

SERIE STORICHE CONTABILI

PAGINA BIANCA

Tav. 34 - Conto della competenza dal 1990 al 2011 ^(a)

ANNI	ENTRATE (Accertamenti)					USCITE (Impegni)					DIFFERENZE
	ASSEGNAZIONE STATALE		ALTRE ENTRATE		TOTALE ENTRATE	SPESE DI PERSONALE ^(b)		ALTRE USCITE		TOTALE USCITE	
	Importo	Comp. %	Importo	Comp. %		Importo	Comp. %	Importo	Comp. %		
1	2	3=2/6*100	4	5=4/6*100	6=2+4	7	8=7/11*100	9	10=9/11*100	11=7+9	12=6-11
1990	83.666.018	95,66	3.794.409	4,34	87.460.427	64.433.679	69,10	28.808.482	30,90	93.242.161	-5.781.734
1991	101.758.019	96,28	3.932.819	3,72	105.690.838	76.052.410	70,76	31.421.754	29,24	107.474.164	-1.783.326
1992	104.661.024	97,13	3.091.511	2,87	107.752.535	78.543.282	73,11	28.885.434	26,89	107.428.716	+323.819
1993	104.840.751	94,07	6.612.714	5,93	111.453.465	78.781.368	70,83	32.441.757	29,17	111.223.125	+230.340
1994	104.840.751	94,04	6.642.669	5,96	111.483.420	70.831.547	61,28	44.763.385	38,72	115.594.932	-4.111.512
1995	99.598.713	94,91	5.340.681	5,09	104.939.394	71.656.329	62,00	43.925.692	38,00	115.582.021	-10.642.627
1996	106.905.029	90,42	11.320.735	9,58	118.225.764	75.702.769	61,07	48.261.864	38,93	123.964.633	-5.738.869
1997	107.216.452	93,26	7.752.535	6,74	114.968.987	81.089.931	59,97	54.119.518	40,03	135.209.449	-20.240.462
1998	111.038.233	95,58	5.139.779	4,42	116.178.012	89.852.138	68,62	41.080.531	31,38	130.932.669	-14.754.657
1999	123.949.656	93,57	8.511.210	6,43	132.460.866	93.737.444	64,47	51.654.986	35,53	145.392.430	-12.931.564
2000	126.531.940	94,45	7.442.144	5,55	133.974.084	98.747.076	67,60	47.321.913	32,40	146.068.989	-12.094.905
2001	136.861.078	94,25	8.356.273	5,75	145.217.351	102.220.248	70,04	43.732.021	29,96	145.952.269	-734.918
2002	180.692.481	94,32	10.880.879	5,68	191.573.360	108.850.016	65,36	57.678.691	34,64	166.528.707	25.044.653
2003	115.235.810	93,32	8.245.922	6,68	123.481.732	111.965.067	67,33	54.321.733	32,67	166.286.800	-42.805.068
2004	150.388.671	93,00	11.327.110	7,00	161.715.781	110.731.529	64,78	60.215.893	35,22	170.947.422	-9.231.641
2005	166.420.000	93,72	11.149.844	6,28	177.569.844	105.424.385	62,90	62.194.826	37,10	167.619.211	9.950.633
2006	159.253.298	59,00	110.656.601	41,00	269.909.899	108.666.079	38,29	175.122.636	61,71	283.788.715	-13.878.816
2007	171.567.223	87,77	23.915.021	12,23	195.482.244	111.770.443	60,14	74.088.818	39,86	185.859.261	9.622.983
2008	166.396.000	92,42	13.645.087	7,58	180.041.087	121.593.090	63,84	68.875.603	36,16	190.468.693	-10.427.606
2009	164.318.900	92,74	12.856.483	7,26	177.175.383	122.209.291	62,18	74.347.622	37,82	196.556.913	-19.381.530
2010	165.098.186	94,70	9.243.513	5,30	174.341.699	114.366.908	57,71	83.822.802	42,29	198.189.710	-23.848.011
2011	176.579.300	93,78	11.721.300	6,22	188.300.600	125.601.494	62,89	74.106.183	37,11	199.707.677	-11.407.077

^(a) Escluse le entrate e le uscite relative ai censimenti e alle partite di giro.^(b) Per gli anni dal 1998 al 2002 è compresa la spesa per buonuscite.

Tav. 35 - Realizzazione delle entrate per gli anni 1990-2011: Parte corrente e in conto capitale

ANNI	COMPETENZA					RESIDUI			TOTALI		
	STANZIA- MENTI FINALI	ACCERTA- MENTI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE DELLE PREVISIONI	RISCOS- SIONI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE DEGLI ACCER- TAMENTI	CONSI- STENZA FINALE	RISCOS- SIONI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE	MASSA ACQUISI- BILE	RISCOS- SIONI	INDICE DI REALIZZA- ZIONE
1	2	3	4=3/2	5	6=5/3	7	8	9=8/7	10=3+7	11=5+8	12=11/10
1990*	143.659.717	117.931.384	82,09	116.936.688	99,16	1.148.084	272.689	23,75	119.079.468	117.209.377	98,43
1991*	276.939.683	278.187.959	100,45	262.136.995	94,23	1.821.027	1.066.483	58,56	280.008.986	263.203.478	94,00
1992*	206.318.850	202.883.895	98,34	201.953.240	99,54	17.272.385	15.756.584	91,22	220.156.280	217.709.824	98,89
1993	109.969.684	111.453.465	101,35	110.023.912	98,72	1.626.323	589.794	36,27	113.079.788	110.613.706	97,82
1994	111.898.134	111.483.419	99,63	108.214.247	97,07	2.474.861	1.141.886	46,14	113.958.280	109.356.133	95,96
1995	107.822.256	104.939.394	97,33	103.338.377	98,47	4.602.147	605.804	13,16	109.541.541	103.944.181	94,89
1996	137.418.335	143.015.695	104,07	111.606.852	78,04	3.906.480	1.063.901	27,23	146.922.175	112.670.753	76,69
1997	132.173.715	114.968.987	86,98	111.979.218	97,40	33.774.215	1.944.460	5,76	148.743.202	113.923.678	76,59
1998	130.059.857	130.638.806	100,45	128.243.478	98,17	34.737.407	26.891.911	77,41	165.376.213	155.135.389	93,81
1999*	146.244.584	147.954.572	101,17	143.962.361	97,30	9.993.957	3.673.041	36,75	157.948.529	147.635.402	93,47
2000*	255.626.023	255.341.455	99,89	127.815.336	50,06	9.883.436	2.512.563	25,42	265.224.891	130.327.899	49,14
2001*	286.881.841	284.660.832	99,23	131.432.809	46,17	133.744.191	126.873.202	94,86	418.405.023	258.306.011	61,74
2002*	373.233.000	359.251.360	96,25	183.547.561	51,09	158.015.055	153.140.197	96,91	517.266.415	336.687.758	65,09
2003*	127.145.000	123.481.732	97,12	26.162.051	21,19	183.378.623	175.383.231	95,64	306.860.355	201.545.282	65,68
2004	160.211.000	161.715.781	100,94	65.210.170	40,32	105.885.366	98.692.117	93,21	267.601.147	163.902.287	61,25
2005	179.080.000	177.569.844	99,16	81.899.419	46,12	101.888.546	97.038.918	95,24	279.458.390	178.938.337	64,03
2006	269.966.606	269.909.899	99,98	75.451.136	27,95	100.274.250	95.862.987	95,60	370.184.149	171.314.123	46,28
2007	185.819.488	195.482.244	105,20	123.940.346	63,40	198.437.860	94.600.829	47,67	393.920.104	218.541.175	55,48
2008	181.397.372	180.041.087	99,25	104.273.437	57,92	175.147.336	71.175.934	40,64	355.188.423	175.449.371	49,40
2009	187.655.258	177.175.383	94,42	105.006.081	59,27	179.329.620	75.277.864	41,98	356.505.003	180.283.945	50,57
2010*	305.717.511	302.921.699	99,09	184.357.512	60,86	166.370.562	67.432.637	40,53	469.292.261	251.790.149	53,65
2011*	388.947.300	388.300.600	99,83	379.541.658	97,74	125.880.704	117.621.876	93,44	514.181.304	497.163.533	96,69

(*) I dati sono comprensivi dei fondi censuari

Tav. 36 - Realizzazione delle spese per gli anni 1990-2011: Parte corrente e in conto capitale

ANNI	COMPETENZA					RESIDUI			TOTALI		
	STANZIAMENTI FINALI	IMPEGNI	INDICE DI REALIZZAZIONE DELLE PREVISIONI	PAGAMENTI	INDICE DI REALIZZAZIONE DEGLI IMPEGNI	CONSI-STENZA FINALE	PAGAMENTI	INDICE DI REALIZZAZIONE	MASSA SPENDIBILE	PAGAMENTI	INDICE DI REALIZZAZIONE
1	2	3	4=3/2	5	6=5/3	7	8	9=8/7	10=3+7	11=5+8	12=11/10
1990*	155.553.719	123.790.587	79,58	86.010.216	69,48	23.434.748	11.688.969	49,88	147.225.335	97.699.185	66,36
1991*	284.450.516	279.893.300	98,40	183.094.816	65,42	44.255.192	28.825.525	65,13	324.148.492	211.920.341	65,38
1992*	210.244.439	202.560.077	96,35	130.800.973	64,57	110.175.750	73.765.022	66,95	312.735.827	204.565.995	65,41
1993	119.552.542	111.223.125	93,03	88.140.084	79,25	104.113.063	40.521.208	38,92	215.336.188	128.661.292	59,75
1994	132.496.501	115.594.933	87,24	90.599.968	78,38	82.663.058	26.068.162	31,54	198.257.991	116.668.130	58,85
1995	125.924.071	115.582.021	91,79	88.794.435	76,82	71.344.389	26.395.596	37,00	186.926.410	115.190.031	61,62
1996	162.477.857	148.754.564	91,55	95.604.435	64,27	68.814.783	23.413.057	34,02	217.569.347	119.017.492	54,70
1997	157.271.971	135.209.449	85,97	100.095.028	74,03	91.904.538	21.369.954	23,25	227.113.987	121.464.982	53,48
1998	153.821.006	145.393.463	94,52	106.568.815	73,30	96.144.133	41.492.147	43,16	241.537.596	148.060.962	61,30
1999*	167.752.431	160.886.137	95,91	110.462.900	68,66	89.115.671	27.631.477	31,01	250.001.808	138.094.377	55,24
2000*	273.030.621	267.436.360	97,95	136.831.640	51,16	106.867.844	49.300.976	46,13	374.304.204	186.132.616	49,73
2001*	178.348.511	172.603.360	96,78	93.228.698	54,01	91.834.364	51.066.652	55,61	264.437.724	144.295.350	54,57
2002*	345.330.871	334.206.707	96,78	180.515.930	54,01	177.816.124	98.878.827	55,61	512.022.831	279.394.757	54,57
2003*	175.089.000	166.286.800	94,97	123.956.040	74,54	217.929.881	141.329.855	64,85	384.216.681	265.285.895	69,05
2004*	181.181.557	170.947.422	94,35	120.997.535	70,78	110.704.717	52.125.997	47,09	281.652.139	173.123.532	61,47
2005*	190.101.369	167.947.422	88,35	118.404.854	70,50	106.681.332	40.596.624	38,05	274.628.754	159.001.478	57,90
2006*	297.895.966	283.788.715	95,26	137.204.147	48,35	108.245.018	61.489.862	56,81	392.033.733	198.694.009	50,68
2007*	209.287.088	185.859.261	88,81	142.327.040	76,58	182.823.747	48.881.774	26,74	368.683.008	191.208.814	51,86
2008*	214.139.609	190.468.694	88,95	136.477.143	71,65	164.084.713	29.717.441	18,11	354.553.407	166.194.584	46,87
2009*	229.688.978	198.901.610	86,60	147.781.932	74,30	169.539.397	34.779.480	20,51	368.441.007	182.561.412	49,55
2010*	346.685.109	326.769.709	94,26	208.962.916	63,95	168.538.291	30.589.092	18,15	495.308.000	239.552.008	48,36
2011*	413.585.841	399.707.677	96,64	262.565.222	65,69	151.227.854	80.585.994	53,29	550.935.531	343.151.215	62,29

(*) I dati sono comprensivi dei fondi censuari

PAGINA BIANCA

RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI

PAGINA BIANCA

Relazione del Collegio dei revisori dei conti sul provvedimento di riaccertamento dei residui derivanti dagli esercizi 2010 e precedenti

Durante l'anno 2011 si sono verificati mutamenti nella consistenza sia dei residui attivi, per sopravvenute insussistenze, sia dei residui passivi per economie maturate al momento del pagamento, per cancellazioni di impegni dovute a perenzione amministrativa e a seguito dell'esame di riaccertamento.

I risultati della gestione dei residui a fine esercizio 2011 sono riportati sinteticamente di seguito:

1) Residui attivi all'1/1/2011	€ 221.753.530,69
- riscossioni effettuate nel 2011	€ 118.421.261,22
- residui attivi per i quali si richiede la cancellazione	€ 92.018.673,87
Residui attivi al 31/12/2011 relativi agli esercizi 2010 e precedenti	€ 11.313.595,60
2) Residui passivi all'1/1/2011	€ 258.172.034,80
-pagamenti effettuati nel 2011	€ 81.989.746,38
- residui passivi per i quali si richiede la cancellazione	€ 104.802.956,73
- Residui passivi al 31/12/2011 relativi agli esercizi 2010 e precedenti	€ 71.379.331,69

Residui attivi

Con riferimento ai residui attivi, le variazioni risultano pari a complessivi € 92.018.673,87. Di esse, la parte piu' consistente, pari a € 90.000.000, riguarda la riduzione dell'accertamento assunto, tra le entrate in conto capitale, per l'accensione del mutuo per la costruzione della sede unica e che trova riduzione di pari importo dell'impegno sul corrispondente capitolo di uscita a seguito di accoglimento da parte della Cassa Depositi e Prestiti della richiesta da parte dell'ente di estinzione senza indennizzo del prestito flessibile. Per le altre variazioni, € 681.657,38 sono dovuti a minori fatturazioni su accertamenti afferenti a contributi da enti nazionali e internazionali, ed € 124.837,35 a contratti e convenzioni con enti pubblici e privati.

Un ulteriore quota pari a € 748.310,34 deriva da eliminazione di residui attivi relativi a vendita pubblicazioni, fornitura di dati e servizi statistici e altri proventi quale differenza tra accertamenti assunti e importi fatturati; un'ulteriore quota pari a € 66.603,49 riguarda il capitolo di recupero di somme già imputate a capitoli di spesa per effetto di riduzione di accertamenti pregressi concernenti fitti attivi di locali destinati a servizio bar per inesigibilità del credito o per avvenuta prescrizione: pertanto le variazioni complessive delle entrate correnti sono pari a € 1.621.408,56.

La parte restante è relativa alle variazioni sui residui attivi per partite di giro pari a € 397.265,31.

Residui passivi

Il riaccertamento dei residui passivi è stato realizzato dopo una attenta valutazione della necessità del loro mantenimento a fronte di effettive obbligazioni giuridiche, nell'osservanza dei limiti temporali stabiliti dalle leggi di contabilità e dal Regolamento di gestione e contabilità dell'Istituto.

Per quanto riguarda le economie riferibili ad impegni relativi agli anni 2010 e precedenti si evidenziano, di seguito, quelle di importo piu' significativo suddivise per capitolo:

Spese per gli organi dell'Istituto

- € 24.439,22 al capitolo 1.10.80 "Compensi e oneri di funzionamento delle commissioni, gruppi di studio e di lavoro", € 6.951,01 al capitolo 1.10.90 "Gettoni di

presenza ai componenti di consigli, comitati e commissioni varie e agli organi collegiali” ed € 5.833.34 al capitolo 1.10.85 “Compensi e oneri di funzionamento dell’organismo indipendente di valutazione” per minori compensi corrisposti rispetto a quanto preventivato;

Oneri per il personale in attività di servizio

- € 2.631.675,74 al capitolo 1.20.10 “Stipendi, retribuzioni e altri assegni fissi al personale”, € 698.605,52 al capitolo 1.20.20 “Fondo per il miglioramento dell’efficienza”, € 760.943,52 al capitolo 1.20.50 “Oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Istituto” e € 177.522,14 al capitolo 1.20.90 “Imposta regionale sulle attività produttive” a seguito del completamento dell’erogazione degli arretrati relativi al precedente contratto di lavoro;
- € 48.627,01 al capitolo 1.20.11 “Formazione ed aggiornamento del personale” a seguito di minor numero di giornate di formazione effettuate;
- € 778.836,04 al capitolo 1.20.40 “Oneri per buoni pasto” per un minore numero di buoni pasti erogati;
- € 458.528,31 al capitolo 1.20.70. “Indennità e rimborso spese per missioni in Italia e all’estero “ per minor spesa effettiva al momento della liquidazione delle parcelle di missione;

Spese per l’acquisizione di beni di consumo e servizi

- € 146.964,50 al capitolo 1.30.10 “Manutenzioni e riparazioni” a seguito di minore manutenzione locali rispetto a quella programmata;
- € 333.286 al capitolo 1.30.20 “Acquisto di software, cancelleria e materiali di consumo” per minore assistenza sistemistica richiesta rispetto a quella preventivata e minori quantitativi di materiale di consumo acquisito;
- € 1.214.456,99 al capitolo 1.30.30 “Utenze” per minori consumi relativi al riscaldamento ed acqua, spese postali e telefoniche;
- € 1.234.924,18 al capitolo 1.30.50 “Locazione e noleggi” per minore noleggi relativi a fotocopiatrici e macchine di ufficio;
- € 284.553,30 al capitolo 1.30.60 “Premi di assicurazione” per minori importi di premi assicurativi infortuni pagati;
- € 752.342,83 al capitolo 1.30.80 “Spese di spedizione, trasporto e facchinaggio”

- € 41.120,46 al capitolo 1.30.90 “Acquisti di beni e prestazioni di servizi non classificabili altrove” per economie in sede di pagamenti per forniture di beni e servizi vari;

Interessi passivi, oneri finanziari e tributari

- € 50.974,65 al capitolo 1.60.60 “Imposte, tasse e tributi vari” per minori tasse di concessione governative pagate rispetto al previsto;

Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione di dati statistici

- € 2.878.740,27 al capitolo 2.10.10 “Spese per la raccolta e prima elaborazione dei dati a cura di enti pubblici e privati” per lo slittamento di alcune indagini statistiche e per minor numero di questionari inoltrati;
- € 981.943,77 al capitolo 2.10.20 “Spese connesse a progetti finanziati” per l'ultimazione di contratti di collaborazione finanziati dall'esterno con minori spese rispetto a quanto preventivato;
- € 149.745,59 al capitolo 2.10.30 “Spese di stampa e catalogazione” per minore quantitativo di stampa modelli statistici;

Spese per investimenti

- € 26.973,05 al capitolo 6.10.10 “ Acquisizione di hardware e altre apparecchiature informatiche” per economie in sede di aggiudicazione gare;
- € 29.137,45 al capitolo 6.10.20 “Acquisto di hardware e altre apparecchiature informatiche per progetti finanziati” a seguito eliminazione residui di stanziamento relativi a progetti finanziati per il completamento di acquisizioni informatiche;
- € 745.496,53 al capitolo 6.30.60 “Manutenzione straordinaria immobili, impianti, attrezzature, macchinari” per economia in sede di effettuazione di lavori straordinari della sede centrale dell'Istituto;
- € 25.685,97 al capitolo 6.30.70 “Attività preparatoria alla realizzazione della sede unica” per il completamento di detta attività;
- € 90.000.000 al capitolo 6.30.80 “Spese per la costruzione della sede unica” corrispondente alla medesima riduzione dell'accertamento di entrata

dell'ammontare del mutuo contratto per la costruzione della sede unica;

Spese per partite di giro

- € 275.311,77 al capitolo 9.10.50 "Restituzioni diverse" per impegni a suo tempo assunti e non pagati;

Pertanto sono accertate le seguenti variazioni ai residui attivi e passivi derivanti dalla gestione finanziaria dell'anno 2010 e precedenti:

- a) variazioni in diminuzione ai residui attivi € **92.018.673,87**
- b) variazioni in diminuzione ai residui passivi €. **104.802.956,73**

Al 31 Dicembre 2011 quindi, valorizzando in particolare, anche la cancellazione dei residui passivi per perenzione amministrativa, la consistenza dei residui derivanti dalla gestione 2010 e precedenti è la seguente:

1) <u>Residui attivi</u>	€ 11.313.595,60
2) <u>Residui passivi</u>	€ 71.379.331,69

Il Collegio, tenuto conto che le cancellazioni dei residui attivi si riferiscono a sopravvenuti minori introiti rispetto a quelli previsti ed accertati, e che i residui passivi attengono ad impegni non più sussistenti, sia perché relativi ad economie verificatesi in sede di pagamento dei titoli di spesa, sia perché non dovuti per forniture non più eseguite, nonché per cancellazione dei residui di stanziamento effettuati in base alla normativa vigente e per perenzione amministrativa, esprime parere favorevole all'adozione del provvedimento in esame.

Letto, approvato e sottoscritto

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

PAGINA BIANCA